<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 мая 2020 года 

<

адрес> РТ 

Мамадышский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Сафина А.Р.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО6, 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РТ, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Мамадышским районным судом РТ по части 1 статьи 232, части 2 статьи 228, части 3 статьи 69, статье 70 УК РФ (с учетом наказания по приговору Мамадышского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком на 04 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Пестречинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно сроком на 1 год 11 месяцев ДД.ММ.ГГГГ; наказание отбыто; 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ (два эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (два эпизода). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2019 года, точная дата не установлена, около 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в 200 метрах от 

<

адрес> РТ, обнаружил кусты дикорастущей конопли и, незаконно, в нарушение положений ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, понимая, что незаконно приобретает наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», собрал в полиэтиленовый пакет растительное вещество, которое является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой не менее 27 граммов (в пересчете на сухой вес), и принес к себе по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, высушил у себя на балконе и упаковал в полимерный пакет для дальнейшего потребления без цели сбыта.

В последующем, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, что за незаконное приобретение и хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, незаконно хранил полимерный пакет с наркотическим средством «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухой вес 27 граммов, которое внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, подлежащим контролю в Российской Федерации, список 1, раздел «Наркотические средства», в шкафу, расположенном на балконе по вышеуказанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, наркотическое вещество «каннабис (марихуана)» положил в полимерный пакет и направился в гости к своему знакомому ФИО4, проживающему по адресу: РТ, 

<

адрес>, с целью распития спиртных напитков. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 04 минут до 10 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно, кухонной комнаты, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, принадлежащей ФИО4, в полимерном пакете, принадлежащем ФИО1, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухой вес 27 граммов.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы, составила 27 граммов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы, составляет 26 граммов. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договором РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» для целей ст.ст. 228, 228. 1 и ст. 229, 229.1 УК РФ ( в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» массой 27 граммов является значительным размером. 

Кроме того, ФИО1 в начале сентября 2019 года, точная дата и время не установлены, находясь в 400 метрах от 

<

адрес> РТ, обнаружил кусты дикорастущей конопли и, незаконно, в нарушение положений ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, понимая, что незаконно приобретает наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», собрал в полиэтиленовый пакет растительное вещество, которое является наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой не менее 13,6 грамма (в пересчете на сухой вес), и принес к себе по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, высушил у себя на балконе и положил в стеклянную банку объемом 0,5 литра для дальнейшего потребления без цели сбыта.

В последующем, ФИО1 с начала сентября 2019 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, что за незаконное приобретение и хранение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, незаконно хранил стеклянную банку с наркотическим средством «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухой вес 13,6 грамма, которое внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, подлежащим контролю в Российской Федерации, список 1, раздел «Наркотические средства», в шкафу, расположенном на балконе по вышеуказанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно, в шкафу на болконе, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята стеклянная банка объемом 0,5 литра с наркотическим средством «каннабис (марихуана)» массой в пересчете на сухой вес 13,6 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы, составила 13,6 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства – «каннабис (марихуана)», высушенного до постоянной массы, составляет 13,0 грамма. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договором РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» для целей ст.ст. 228, 228. 1 и ст. 229, 229.1 УК РФ ( в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» массой 13,6 грамма является значительным размером.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ, и вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (два эпизода) установлена. 

Действия ФИО1 по двум эпизодам совершения преступления суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного, который характеризуется положительно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов». 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание последним вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, наличие на иждивении матери и отца пожилого возраста и состояние их здоровья, наличие заболеваний, иные данные, положительно характеризующие личность подсудимого, а также состояние здоровья подсудимого, членов его семьи и близких родственников и наличие у них заболеваний. 

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ, суд признает образованный его действиями рецидив преступлений.

Оснований для применения при назначении наказания статьи 64, части 1 статьи 82.1 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности для изменения категории преступлений по части 1 статьи 228 УК РФ (два эпизода) в порядке части 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с пунктом 47 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно части 2 статьи 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого, как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания, допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется частями 1 и 2 статьи 68 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения части 3 статьи 68 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенные, учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого и его имущественное положение, поведение подсудимого в быту, степень влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку любое другое более мягкое наказание не будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при этом считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание виновного возможно без изоляции от общества, назначив наказание с применением статьи 73 УК РФ. 

Кроме того, учитывая, что ФИО1 страдает наркоманией и противопоказаний к лечению не имеет, в соответствии со статьей 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствии со статьей 81 УПК РФ, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь статьями 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 УК РФ, и по этим нормам закона назначить наказание:

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления через Мамадышский районный суд РТ. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Судья А.Р. Сафин